Les bons es et amys

Les ambassadeurs du roy aux ligues:

Dangerand.»

(Sehr schlecht leserliches Original. Stockfleckig. l. c. No. 16.)

6. *Walter Stellae*, Dekan von *Sitten*, an Propst *Sulzer* in *Interlaken*.« *Thuregi*, 10. Augusti 1521.

Reverende etc. Debita commendatione prehabita. Tanto temporis intervallo paucas aut fortassis nullas D. V. R. a me susceperit litteras, in causa fuit tam acerbi iniquitas temporis et que scripta digna fuissent. Hactenus sub nube et silentio principum latuerunt. Et quamvis pro mutua inter nos necessitudine, summaque animi conjunctione conveniebat, literarum saltim beneficio frequentius nos mutuo revisere debuisset, tamen quia fortunas nostras ita lapsas et prostratas (iniquissimis temporibus et perditis moribus, ut vix jam melius aliquando fore spes aliqua relinqueretur) videbamus, nulla ratione persuaderi potui, quo scribendi argumento uti possem, ut ne plus doloris quam letitiae literae me R. D. V. allature essent. Nunc vero, rerum omnium facie mutata, dei optimi auxilio brevi nos (post tam durum et diuturnum exilium) post liminibus nos reversuros maxime speramus. Postquam *Gallorum* regi, rebellium et inimicorum nostrorum protectori, tam durum et insuperabile bellum paratum et indictum sit, ut in deinceps sua propria curare vix possit, ut ne aliena et ecclesiam nostram *Sedunensem* perturbare amplius valeat. Cum fere ab omni parte potentissimis exercitibus circumdatus sit et vix sciat, quo se tuto recipiat. Oppugnatur ab *Hyspaniarum* parte gemino exercitu, quorum uterque ultra 30 milia et peditum et equitum munitus est. Jamque regno *Navarre* alias proditorie occupato, iterum magna hostium strage recuperatum est, cesis et trucidatis equitibus *Gallicis* omnibus ac peditibus paucissimis per montium abrupta (more caprino) evasis, quos nostri hostiliter insequuti sunt, jamque per montem *Runcivali* in agros *Gallicos* descenderunt omnia ferro et flamma devastantes, adeo ut hostis haud parum laboret. Descenditque rex *anglicus* in agros *Picardie* cum 20 milibus peditum et 4 milibus equitum gravis armature. Cesarea vero majestas ex *Brabantia* in *Zampaniaz* trajecit, hostisque urbes et castra depopulatur. Ab alio latere non longe a castris cesareis aggressus est hostem rex *Datie* cum 15 milibus peditum *Suedorum* bellicosissimorum et 4 milibus equitum. Habet enim cesarea majestas in suis castris 30 milia peditum et 10 milia equitum cum tot et tam validis machinis bellicis et tormentis maximis, ut totus orbis facile oppugnari posset. Item *Franciscus Sickingen* diebus superioribus cum 18 milibus peditum et 4 milibus robustissimorum equitum ex *Argentina* in *Lutringam* descendit, cruento Marte devasturus omnia. Contra ducatum *Mediolani* pontifex et cesarea majestas miserunt ultra 25 milia peditum et 2 milia equitum cathafractorum, 16 centum equitum levis armature. Et in dies exercitus fortificatur. Quibus omnibus revera resistere supra humanum erit. Qua propter P. V. R. forti, infracto et leto sit animo, quia brevi potentissimo tanto exercitu optata potiremur victoria. Ut letiora in dies scribam, commisit rev.^{mus} pater communis noster, ut has litteras nomine utriusque nostrorum scriberem, qui et frequenter P. V. R. scripsisset, nisi temporum iniquitatem exhorruisset, qui et se P. V. R. commendat ac toto vestro collegio et inprimis dom. cellerario et reliquis omnibus, quibus et me commendatum reddere dignetur. In domino felix valeat.

P. V. R. humilis servitor *Waltherus Stellae*
dec. *Sedunensis*.

Veneti amici sunt et pontificis et cesaris.»

[Adresse:] « Reverendo patri dom. *Beato Sulzer*, preposito *Interlacensi*, domino et amico honorando. »

(*Autograph. St. A. Bern. Mailänder Kriegszug. p. 66. No. 110. Reg. abged. Strickler, Aktensammlg. I. No. 178.*)

No. 18. Brig, « uf Theodoli » [16. August] 1521.

[Abschied fehlt; Ort und Zeit ergibt nachfolgendes Schreiben:]

Hptn. und Rat von *Wallis* an Schultheiss und Rat von *Bern*.

Brig, « uf Theodoli » [16. August] 1521.

Da Eure und unsere Knechte in merklicher Anzahl mitsamt andern eid. Knechten vor etlicher Zeit im Solde des Königs in das Gebiet von *Mailand* gezogen sind und da Ihr Euren Läufer zu den Euren abgefertiget habt und wir nicht wissen, ob derselbe sie still stehen oder heimkehren heissen soll, so bitten wir Euch, uns zu berichten über Gestalt und Angelegenheit der Händel, die vor Augen sind, und ob wir auch die Unsern sollen still stehen oder anders vornehmen lassen.

(*Spur. d. Sieg. St. A. Bern. Un. Pap. Wallis 46. No. 97. Reg. abged. Strickler, Aktensammlg. I. No. 190.*)

Hier sind noch einzureihen:

1. *Franziscus de Supersaxo* an Vizedom *Franz de Chivrone*.

Brig, 20. August 1521.

Illustris domine. Recepi a vestris — — —, receperitis stipendia vestra. Rogo ut aliquid munusculum mittatis matrone vestre, que taliter gemens est, quod mirum est, ut ipsa bona matrona intelligat res vestras melius valere. Vos scitis, quod dom. ballivus et ego recepimus mutuo 100 coronatos solis a *Ludovico de Erlac*, quorum debitor ego solus sum. Rogo vestram dominationem, ut *Theodolum Kalbermatter* velit facere reddere computum, cui dederit, ut pecunias receptas reddat, si possibile est, quia ea, que fuerunt facta, sunt facta in utilitatem vestram et honoris vestri. Rogo, si quid ad dominationem vestram poterit pervenire, ut velitis sapiens dispensator esse, ut vos et domum vestram possitis reponere in quietem, qua re nos omnes gaudebimus. Non audeo hinc abire, quia cardinalis est in magnis practicis et, quando poterimus, *Simon* et ego ad vos veniemus. Cupimus scire nova, que penes vos aguntur. Valeat bene et longeve vestra illustris dominatio, quam deus dignetur servare ab omni periculo.

Dicatis *Georgio Kouzen*, quod residuum debiti petat a patre meo, qui dabit. Est quidam nuntius *Bernensis Seduni*, responsis vestris me, si placet, provideatis. »

(*Autograph. Sieg. abgef. B. A. Sitten. Tir. 102. No. 29.*)

2. « Ballivus et consules civitatis *Sedunensis* et patrie *Vallesii* duci *Sabaudie*.

Seduni, 4. Septembris 1521.

Cum ad causam montis de *Durant* mota fuissent discrimina inter subditos quosdam castellanie *Quarti* et nostros de *Bagnies* post violentam predam, quam commisse-

runt ipsi de *Augusta* rapientes bestias subditis nostris et alia facientes, que de facto licuisset propulsare. Ob reverentiam tamen vestre ducalis celsitudinis, cui et obsequi et bene convicinari cupimus, pacificandis illis rebus et tollendis futuris scandalis, intervenimus per libenter. Et cum partium difference huiusmodi arbitrio componi non possent, ad nostram definitivam processimus sententiam, per quam ipsis vestre excellentie subditis adjudicavimus omnia ea, que antiquis suis titulis coram nobis productis continentur. Ne aliqua quere monie causa sibi relinqueretur et constituentibus partibus terminum proceres misimus super loco *Drue* [?], data commissione, ut pro perpetua pace impetranda inter partes limites ponerent. Cum igitur, quos misimus, viri consulares illuc accessissent, ac subditos de *Bagnies* impulissent ad parendum iudicato, comparuerunt ex adverso quidam *Augustenses* varia in medium ducentes, qui dicebant pro absentibus nullam sibi indultam fuisse potestatem, eoque actum est, ut proceres nostri re inconfecta reversi sint. Igitur ill.^{me} princeps, excellentiam vestram humiles rogamus et hortamur, quantus suis subditis in monte predicto partem habentibus mandare dignetur, ut suppleant restitutionem ablatarum bestiarum, quam in parte, non in toto fecerunt, ac de preda violenter capta legitima fiat emenda, sententieque pareant, quam potius in eorum tulimus favorem, et solvant iudicatum. Alioquin cogemur summam ipsam per nos latam executioni demandare, ac super dicto monte intra fines vallis de *Bagnies* sito, qui in feudo nostro monetur, petentibus facere justitiam, quemadmodum ratio postulat et requirit. Hec excellentie vestre, priusquam ad ulteriora procedamus, cognita volumus fieri, ne nostra devotio lateat eandem, cui nos humiliter commendamus etc.»

(*Kop. Bundes A. aus St. A. Turin. Princ. Sviz. Mz. 8. Fasc. IV.*)

No. 19. Brig, 16. September 1521.

[Abschied fehlt; Ort und Zeit ergibt folgendes Schreiben:]

Hauptmann und Rat von Wallis an Luzern. Brig, 16. September 1521.

Naohdem cine grosse Zahl Knechte, Kraft der Vereinigung, dem König von Frankreich zugezogen, vernehme man, dass dagegen in der Eidgenossenschaft ein starker Aufbruch für den Papst geschehe. Weil nun die Umstände so unsicher seien, so bitte man, damit die dem König dienenden *Walliser* nicht irgehen und in keine Gefahr versetzt werden und man die Gesinnung der Eidgenossen erkenne, hiemit um schriftlichen Bericht bei diesem Boten, nämlich ob und wo ein solcher Aufbruch geschehen, ob er « mit rat » vor sich gehe, ob *Luzern* die Seinen aus *Italien* und *Burgund* heimgefordert habe. Man werde sich gern darnach richten.